
 

Министерство  науки и высшего образования  РФ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ХАКАССКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ –  

филиал ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» 

 

ПРИКАЗ 
 

__________________                                               от 27.06.2024 № 164 

 

Об установлении размера платы за пользование                      

жилым помещением (плата за наем) и коммунальными  

услугами для проживающих в общежитии 

 

г. Абакан 

 

 В целях реализации положений Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", в соответствии с:                                             .                                                            

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 августа 2014 

г. № 1010 "О максимальном размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

в общежитии для обучающихся по основным образовательным программам среднего профес-

сионального и высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения про-

межуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по 

заочной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки 

Российской Федерации", 

постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 г. № 1190 "О Правилах определения 

размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений в общежи-

тиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих образовательную деятель-

ность, по договорам найма жилого помещения в общежитии",  

письмом Министерства образования и науки РФ от 26 марта 2014 г. № 09-567 "О на-

правлении методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в общежити-

ях", 

приказом Государственного комитета по тарифам и энергетике Республики Хакасия от 

08 августа 2012 г. № 86-П "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг и 

нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содер-

жании общего имущества в многоквартирном доме", 

приказом Государственного Комитета энергетики и тарифного регулирования Республи-

ки Хакасия от 19 декабря 2023 г. N 80-к "Об установлении льготных тарифов для населения в 

сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Рес-

публики Хакасия на 2024 год",  

  приказом Государственного Комитета энергетики и тарифного регулирования Респуб-

лики Хакасия от 26 декабря 2023 г. № 7-э "Об установлении цен (тарифов) на электрическую 

энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Республике Хакасия 

на 2024 год", 

постановлением Администрации г. Абакана Республики Хакасия от 26 декабря 2016 г. 

№ 2035 "Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помеще-

нием (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда 

города Абакана", 

 постановлением Администрации г. Абакана Республики Хакасия от 14 декабря 2023г. № 

2367 "Об установлении размера платы за пользование жилым помещение (платы за наем)", 

 

 

 



 

 и в соответствии с Уставом ФГАОУ ВО "Сибирский федеральный университет", Поло-

жением о ХТИ – филиале СФУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Установить с 01 сентября 2024 г. размер платы за пользование жилым помещением 

(плата за наем) и коммунальные услуги для проживающих в общежитии и обучающихся в ХТИ 

– филиале СФУ согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

 2. Освободить от взимания платы за пользование жилым помещением (плата за наем) 

следующие категории обучающихся: 

 1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих роди-

телей или единственного родителя; 

 2) дети-инвалиды, инвалиды 1 и 2 групп, инвалиды с детства; 

 3) подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 

и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полиго-

не; 

 4) инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученные в период прохож-

дения военной службы и ветеранам боевых действий; 

 5) студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную служ-

бу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сер-

жантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным под-

пунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 

Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной служ-

бе". 

 3. Освободить от взимания платы за пользование жилым помещением (плата за наем) 

обучающихся, имеющих право на получение государственной социальной помощи.       

 4. Зам.директора по ПиВР Шпигальскому Д.О.: 

   - обеспечить доведение настоящего приказа до сведения проживающих  в общежитии. 

 5. Помощнику директора Семеновой О.В. обеспечить размещение на информационном 

портале института в сети интернет информацию о размере платы за пользование жилым поме-

щением (плата за наем) и коммунальными услугами для проживающих в общежитии. 

 6. Признать утратившим силу с 27.06.2024 г. Приказ от 07.04.2023г. № 86 " Об установ-

лении размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) и платы за прожива-

ние в общежитии (коммунальные услуги)".                                                                                                                                            

 7. Зав. канцелярией Кирпищиковой Е.П. довести настоящий приказ до всех поименован-

ных в нем лиц. 

 8. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по ПиВР Шпигальско-

го Д.О. 

 

 

 

 

 

   

Директор                  Е.А. Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/512
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/512
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/5121
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/5131


 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

к приказу № 164 от «27» 27.06.2024 

 

 

 

 

 

Зам директора по ПиВР                                                                    Д.О. Шпигальский 

 

Начальник АХО                                Г.А. Семикова 

 

Гл. бухгалтер                      И. Ли 

 

Экономист                           Е.В. Совалко 

 

Зав ПС                                 Т.И. Потылицына 

 

Председатель первичной профсоюзной                                          Ю.Р. Миннулина             

организации студентов                                                    

 

  

Председатель совета обучающихся                                                  А.И. Гусаров  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                 Приложение № 1 к приказу 

 

                 № 164 от 27.06.2024 

 

 

 

 

 

Размер платы за пользование жилым помещением 

и коммунальные услуги для обучающихся и 

проживающих в общежитии № 2 с 01.09.2024 за месяц 

 

 

 

 

1. Коммунальная услуга – 495 рублей 

2. За пользование жилым помещением (плата на наем) – 93 рубля 

   

  Итого: 588 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-28T11:45:37+0700
	ФГАОУ ВО "СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




